
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 292 DEL 09/05/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 
OPERE DI COMPLETAMENTO, RIPRISTINI IMPREVISTI E OPERE 

ACCESSORIE INERENTI LAVORI DI REGIMAZIONE ACQUE BIANCHE IN 

FRAZ. CROSA DA ESEGUIRSI IN ECONOMIA, INERENTI I LAVORI DI 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO 

FRAZIONI DI VARALLO” AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 

BERTINI SRL con sede in Alagna Valsesia (VC) e ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA (CUP I44H20000440001 e CIG B0E63DA454) 

(FONDI PNRR MISURA M2C4 - INVESTIMENTO 2.2. LEGGE N. 145 DEL 

30/12/2018 ART. 1 COMMA 139). 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26-09-2022 di attribuzione della posizione organizzativa 
dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. Riccardo PECO; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Premesso che: 
 è intenzione dell’amministrazione Comunale effettuare interventi di messa in sicurezza del 

territorio comunale con particolare attenzione alle situazioni che presentano rischi geologici in 
aree con rischi idrogeologici, frane ecc.. 

 con Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
del 23-02-2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, 
commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi 
ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed in particolare è stato 
concesso a favore del Comune di Varallo, contributo per complessivi € 900.000,00 (FONDI 
P.N.R.R. MISURA M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.); 

 l’intervento è stato inserito all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici; 
 con determinazione n. 475 del 23-06-2021 è stato conferito incarico libero professionale allo 

Studio Tecnico Associato Insieme Ingegneria (P.I. 01997780026) con sede in Varallo (VC), 
Corso Roma n. 17, per l’esecuzione dei servizi di ingegneria e di architettura, nonché la Direzione 
Lavori e Sicurezza dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO FRAZIONI DI VARALLO”, con previsione di 
corrispettivo pari € 61.360,00 oltre al contributo INARCASSA 4% e l’IVA 22% per complessivi 
€ 77.853,57 compreso contributo previdenziale ed IVA; 

 in data 08-09-2021 è stato sottoscritto Contratto – Scrittura Privata Rep. n. 6843 con l’Ing. 
Roberto MATTASOGLIO, in qualità di legale rappresentante dello Studio Tecnico Associato 
Insieme Ingegneria (P.I. 01997780026) per l’esecuzione dei servizi di ingegneria e di architettura, 
nonché la Direzione Lavori e Sicurezza dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO FRAZIONI DI VARALLO”, per 
complessive € 77.853,57; 

 con determinazione n. 508 del 13-07-2021 è stato conferito incarico libero professionale per 
consulenze geologiche a supporto dell’intervento allo Studio Tecnico Associato di Geologia 
“Tecnosesia” nella figura professionale del Dott. Geologo Cavagnino Giovanni con sede in 
Borgosesia (VC), per un importo presunto di € 4.722,90 più 2% di oneri previdenziali oltre 
all’IVA del 22% per complessivi €. 5.877,18; 

 la Giunta Comunale con Deliberazione n. 23 in data 16-02-2022 ha approvato il progetto 
DEFINITIVO per i LAVORI DI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO FRAZIONI DI VARALLO”, redatto dallo Studio 
Tecnico Associato Insieme Ingegneria (P.I. 01997780026) con sede in Varallo (VC), ammontante 
a complessive € 900.000,00 di cui € 620.324,04 per lavori a base d’asta, oltre a € 14.675,96 per 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 265.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 con determinazione n. 455 in data 09-06-2022 si approvava progetto ESECUTIVO redatto dallo 
Studio Tecnico Associato Insieme Ingegneria (P.I. 01997780026) con sede in Varallo (VC), 
ammontante a complessive € 900.000,00 di cui € 620.324,04 per lavori a base d’asta, oltre a € 
14.675,96 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 265.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
Dato atto che: 
per i lavori principali 
 esperite le formalità di gara, con Determinazione n. 474 del 17-06-2022 si prendeva atto delle 

risultanze della determinazione n. 138 in data 03-06-2022 della Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia, con sede in Varallo Sesia, e quindi AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA i “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO FRAZIONI DI 
VARALLO” (CUP. I44H20000440001 – CIG. 9124021451), sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 Bis, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla Ditta BERTINI S.R.L., con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere (P.I. 01906730021), 
per un importo totale netto di € 631.898,38 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 
14.675,96 (IVA esclusa) sulla base del ribasso offerto in sede di gara pari al 0,50% sul prezzo posto 
a base d’asta; dando atto altresì che con altra determinazione saranno assunti i necessari impegni di 
spesa inerenti gli incarichi per funzioni tecniche, amministrative, contabili e di Responsabile Unico 
del Procedimento (art. 113 D.lgs. 50/2016); 

 in data 27-07-2022 è stato sottoscritto Contratto Rep. n. 6895 con la Ditta BERTINI S.R.L., con 
sede in Alagna Valsesia (VC), regolarmente registrato, per un importo totale netto di € 631.898,38 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 14.675,96 (IVA esclusa); 

 i lavori sono iniziati come Verbale di Consegna Lavori e il Certificato di inizio Lavori in data 15-
09-2022; 

 in data 12-05-2023 con Determinazione del Funzionario Responsabile sono stati approvati e 
liquidati STATO di AVANZAMENTO LAVORI n. 1 ed il relativo CERTIFICATO di 
PAGAMENTO n. 1, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Mattasoglio Roberto - Studio Tecnico 
Associato Insieme Ingegneria (P.I. 01997780026) di Varallo (VC), per € 168.359,66 comprensivo 
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA del 22% = € 205.398,79 inerenti 
i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO FRAZIONI DI 
VARALLO”; 

 in data 06-09-2023 con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 644 sono stati approvati e 
liquidati STATO di AVANZAMENTO LAVORI n. 2 ed il relativo CERTIFICATO di 
PAGAMENTO n. 2, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Mattasoglio Roberto - Studio Tecnico 
Associato Insieme Ingegneria (P.I. 01997780026) di Varallo (VC), per € 380.062,42 comprensivo 
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA del 22% = € 463.676,15 
inerenti i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO 
FRAZIONI DI VARALLO”; 

 sono regolarmente ultimati e si è in attesa di Contabilità finale e C.R.E. dal Direttore dei lavori 
Ing. Mattasoglio Roberto - Studio Tecnico Associato Insieme Ingegneria con sede in Varallo 
(VC); 

 
MIGLIORIE: 
Premesso che, 
in sede di gara la ditta BERTINI S.R.L., come da ALLEGATO B – OFFERTA TECNICA, sottoscritta 
digitalmente il 03-05-2022, corredata di planimetrie ed estratti, prevedeva per “interventi di  
migliorie” le seguenti lavorazioni: “Miglioramento della regimazione delle acque in frazione Crosa” e 
precisamente si impegnava a realizzare: 
 nuova rete delle acque bianche, così composta: 

- fornitura e posa in opera di tubazione in PEAD strutturata DN500mm SN8, posata su letto di 
materiale fine ed allettamento con medesimo materiale fino a circa 20cm sulla generatrice 
superiore della tubazione; 

- fornitura e posa in opera di nastro di avvertimento in PE atto ad informare della presenza della 
tubazione anzi descritta; 

- ritombamento della trincea di scavo con materiale arido vagliato al fine di non punzonare le 
tubazioni poste in opera; 

- fornitura e posa in opera di n.8 caditoie o canalette in cls prefabbricato e sovrastante griglia in 
ghisa sferoidale DN250 per la raccolta delle acque superficiali e il loro collettamento 
all’interno della nuova tubazione delle acque bianche. La scelta tra le canalette e le caditoie 
(senza oneri aggiuntivi per la Stazione Appaltante) sarà demandata alla fase realizzata, 
previo confronto con la Committente e l’Ufficio di Direzione Lavori; 

- In aggiunta a quanto indicato nell’”Allegato alla scheda migliorie della gara d’appalto”, lo 
scrivente offre la realizzazione, a proprio completo carico, nel tratto ricompreso tra il punto 
B ed il punto F della planimetria riportata alla pagina precedente, di cavidotto multifunzione 
(fornitura e posa in opera di tubazione in PEAD corrugata flessibile DN160, completa di 
min.4 pozzetti di intercettazione, per futuri sotto servizi). 

- Ripristino pavimentazione: Contestualmente alla realizzazione delle reti di smaltimento delle 
acque oggetto della miglioria offerta dallo scrivente, verrà ripristinata la pavimentazione in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

acciottolato carraio, su fondazione in sabbia stabilizzata a cemento. La resa estetica della 
nuova pavimentazione sarà del tutto analoga a quella in essere in corrispondenza alla Chiesa; 

In fase di esecuzione si è deciso di apportare ulteriori migliorie, per maggior robustezza e 
durabilità della nuova via pavimentata in acciottolato carraio, di eseguire fondazione in 
calcestruzzo con rete elettrosaldata oltre a maggiori opere per demolizione roccia ecc. e quindi 
la necessità di finanziare tale maggior intervento per € 9.000,00 + IVA 22%; 

 il quadro economico del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 455 in data 09-
06-2022 prevedeva all’interno delle voci B) “somme a disposizione dell’Amministrazione” la 
seguente voce: 

B11 Per imprevisti, oneri vari e arrotondamenti € 11.259,65  

ravvisando pertanto la necessità di utilizzare tale importo accantonato e disponibile, 
all’interno delle somme a disposizione, si prevedono: 

Opere di completamento e miglioramento del sottofondo della via 
interna in Fraz. Crosa in acciottolato carraio, mediante 
realizzazione di fondazione in calcestruzzo con rete elettrosaldata, 
maggiori opere per demolizione roccia ecc.  

€ 9.000,00 

per IVA 22% € 1.980,00 
TOTALE € 10.980,00 

 
 le lavorazioni di cui sopra devono essere affidate con urgenza, al fine di chiudere definitivamente 

l’intervento rispettando le tempistiche dell’Ente finanziatore - Ministero dell’Interno; 
 in data 09-04-2024 è stata esperita gara d’appalto tramite RDO Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 mediante 
affidamento diretto alla ditta che avrà praticato in sede di gara il prezzo più basso (RDO n. 
4185317); 

Tutto ciò premesso e considerato che 

 è pervenuta offerta da parte della ditta Ditta BERTINI S.R.L. con sede in Alagna Valsesia (VC), 
che si è resa disponibile ad eseguire i lavori per l’importo a base d’asta di € 9.000,00 oltre IVA di 
legge proponendo offerta con i seguenti prezzi unitari: 

 
Opere di completamento e miglioramento del sottofondo della via interna in Fraz. 
Crosa in acciottolato carraio, mediante realizzazione di fondazione in calcestruzzo 
con rete elettrosaldata, maggiori opere per demolizione roccia ecc. 

€ 9.000,00 

per IVA 22% € 1.980,00 
TOTALE € 10.980,00 

l’importo contrattuale sarà quindi pari a € 9.000,00 (oneri sulla sicurezza compresi) oltre IVA di 
legge; 

 
Evidenziato che sono state effettuate le verifiche di legge; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 
50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 – per poter affidare il lavoro direttamente alla ditta 
selezionata; 
 
Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso “regolare” per la Ditta 
BERTINI S.R.L. scadente il 04-06-2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti: CUP I44H20000440001 
CIG B0E63DA454 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 
 
Richiamati: 
 il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” emanato con D.lgs. n. 36/2023, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 12 della G.U. n. 77 del 31-03-2023, le cui disposizioni hanno trovato 
applicazione a decorrere dal 01-07-2023; 

 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22-01-2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 
del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo; 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 09-05-2016; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 

1. di aggiudicare IN VIA DEFINITIVA i lavori di “Opere di completamento e miglioramento del 
sottofondo della via interna in Fraz. Crosa in acciottolato carraio, mediante realizzazione di 
fondazione in calcestruzzo con rete elettrosaldata, maggiori opere per demolizione roccia ecc.” alla 
Ditta BERTINI S.R.L. con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere (P.I. 01906730021), per 
l’importo netto contrattuale pari a € 9.000,00 (oneri sulla sicurezza compresi) oltre IVA al 22% = € 
10.980,00; 

 
2. di confermare che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria con contributo statale 

di € 900.000,00 concesso con Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, del 23-02-2021 ai sensi dell’art.1 commi 139 e seguenti, della legge 
30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio (FONDI PNRR MISURA M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.); 

 
3. DI SUB IMPEGNARE e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri 
economici ammontanti dal presente Atto, € 10.980,00 a favore della Ditta BERTINI S.R.L. con 
sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere (P.I. 01906730021), al Cap. 8230/220/1 Sub-Impegno 
n. 9/609/2022 R.P. 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 4^ Ripartizione 

“Pianificazione – Gestione del Territorio” Ing. Riccardo Peco; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

4° RIPARTIZIONE: “PIANIFICAZIONE - 
GESTIONE TERRITORIO” 

(Ing. Riccardo Peco) 
 

F.to Riccardo Peco
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0E63DA454 2022 609 / 9 08012 8230 220 1 U.2.02.01.09.014 10.980,00 
                                                         

      (firmato in digitale) 
                                                            Ing. Riccardo Peco


